Da questo si vede quanto erroneamente e gratuitamente il Gregorovius abbia affermato che il Vicario Generale *in Spiritualibus* sia stato un puro fantasma<sup>168</sup>. Prima di concludere questo capitolo, vorrei osservare

<sup>167</sup> Ivi, 50, fol. 386<sup>v</sup>, lett. 48 (DIGARD, n. 5378).

<sup>168</sup> Ferdinand GREGOROVIVS, *Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter*, Stuttgart 1893, pag. 12.

VIII Cathedram Petri ascendit, et ipsum constituisse suum Vicarium in Spiritualibus, quamvis in Urbe praesentem, Jacobum, Episcopum Sutrinum<sup>169</sup>. De cetero Bulla deputationis Benedicti XI eadem omnino est ac Bullae supra allatae Bonifatii VIII ad Episcopum Veglensem et ad Archiepiscopum Tyriensem missae.

#### CAPUT QUARTUM

#### EVOLUTIO OFFICII VICARII TEMPORE EXILII AVENIONENSIS

##### 1. - *Novae Facultates Vicario concessae a Clemente V*

Stabilitas officii Vicarii, quae utiliter a Bonifatio VIII introducta fuerat et a Benedicto XI servata, necessaria facta est sub Clemente V, qui nunquam suam Romanam Dioecesim vidit toto tempore sui pontificatus. Prima Bulla deputationis Vicarii missa est a Clemente V anno 1307 Guittoni Farnesio, Episcopo Urbevetano. Bulla, quae incipit sicut Bulla Nicolai IV et Lugusiaci, in Gallia, scripta est, huius est tenoris:

«Licet ad cunctos ... (*omissis*) ... Digne igitur ad te mentis nostrae oculos convertentes ... te in Urbe praefata Vicarium nostrum in Spiritualibus apostolica auctoritate statuimus, visitandi omnia et singula ecclesias, monasteria et loca ecclesiastica ipsius Urbis et etiam Sanctorum Pauli, Laurentii, Anastasii, Sebastiani, Agnetis et alia monasteria et ecclesias prope ipsam Urbem, exempta et non exempta, et personas eorum, necnon inquirendi, corrigendi, reformandi et puniendi prout secundum Deum et justitiam videris expedire; conficiendi quoque et conferendi ecclesiastica Sacramenta, ecclesias dedicandi et eas ac coemeteria reconciliandi; cappellas nostras dumtaxat ipsius Urbis et beneficia ipsarum ad collationem nostram spectantia, cum vacaverint, conferendi et cetera quae ad ipsius Vicariae spectant officium, usque ad Apostolicae Sedis beneplacitum, faciendi, necnon contradictores per censuram ecclesiasticam apostolica auctoritate compescendi, non obstante ... Ideoque Fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus ... quatenus ad praefatam Urbem te personaliter transferens praefatum officium ad laudem Dei et salutem fidelium sic diligenter et laudabiliter gerere studeas quod ... nostram et dictae Sedis benedictionem et gratiam plenius consequi merearis. Datum Lugusiaci XVI Kal. Julii An. II».